veniat apud nos et sedem predictam merito commendanda.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, sexto decimo kalendas septembris, pontificatus nostri anno nono.

R[egistra de curia.

Pog[gius]. 25

204.

Eugenius IV principem magnum Moscoviae Vasilij de unione in concilio Florentino per-

acta certiorem facit et merita Isidori metropolitae Kioviensis in hac causa laudat,

huncque ei commendat.

[1439 aug. 17] Florentiae.

Conservatur in versione russica.

Edd. Полное Собраніе Русскихъ Лѣтописей, VI (Санктпетербургъ 1853) 160-161 ;

VIII (1859) 108-109.

3 Kyew] Kyeuu Ms.
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Commemoratur apud H. SCHAEDER , Moskau das dritte Rom (Hamburg 1929) 25; Ad. ZIE-

GLER, Die Union des Konzils von Florenz in der russischen Kirche (in collectione : Das östliche

Christentum, Heft 4-5 ; Würzburg 1938) 98.

Dubitari non posse videtur, quin hoc documentum sit authenticum. Tempus documenti statui

potest ex nota «< anno nono » (pontificatus Eugenii IV) et ex factis ibidem enarratis, scilicet unionis

iam peractae (6 iul. 1439) et commendationis pontificiae metropolitae redeunti praestitae.

205.

Eugenius IV facultatem Iacobo de Utino canonico Aquileiensi percipiendi fructus ecclesiae

Massanensis in favorem camerae apostolicae pro expensis unionis Graecorum sol-

vendis dat.

1439 aug. 17 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani . Reg. Vat. 366, 348". Titulus : Facultas percipiendi fructus ec-

clesie Massanensis etc.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO IACOB DE UTINO CANONICO AQUILEGIENSI FAMILIARI NOSTRO, SA-

LUTEM ETC.

Cum pridem imminentibus nobis gravibus expensis Grecorum tam in Italiam perdu-

cendorum quam postea sustentandorum usque ad celeberrime unionis, que domino coo-

5 perante proximis diebus facta est, conclusionem omnes fructus, redditus, et proventus ec-

clesiarum , quas vacare contingeret, quousque pastores, quos illis daremus, pacificam

illarum possessionem adepti essent, nobis in dictarum expensarum relevamine reserva-

verimus,

et ecclesia Massanensis partim post mortem bone memorie Razardi ultimi illius pa-

10 storis certo tempore vacaverit, partim venerabilis frater Petrus, quem illi dedimus in epi-

scopum et pastorem, pacificam eiusdem possessionem nondum sit adeptus,

nos qui gravissimo predictorum Grecorum in patriam reducendorum expensarum

onere gravamur, cupientes dicte Massanensi ecclesie fructus , redditus et proventus, qui

post mortem dicti illius ultimi pastoris defuncti ex ea fuerunt percepti, recuperare, devo-

15 tioni tue, quam Senas et ad civitatem Massanensem duximus propterea transmittendam ,

petendi , exigendi et modis quibuscunque necessariis fructus , redditus et proventus predictos

ab omnibus et singulis, ad quorum manus pervenissent, recuperandi cum invocatione

brachii secularis et sub penarum excommunicationis et censurarum appositione contra

omnes et singulos in ipsa executione fienda tibi rebelles et quomodolibet contradicentes ,

20 quitandi quoque nostro, camere apostolice et episcopi Massanensis nominibus omnes et

9 Razardi] legas Richardi. 16 neccessariis Ms.

9 episcopi Massanenses (Massa Maritima) : Richardus (1435-1439 oct. 7) , Petrus dall'Orto ( 1439-1467).

Eugenius IV, Epistola n . 205-206
97

singulos, a quibus fructus, redditus et proventus aut eorum partem percipies ; aliaque

omnia faciendi, que in predictis et circa predicta cognoveris oportuna, facultatem aucto-

ritate apostolica et plenariam tenore presentium concedimus potestatem.

Datum Florentie XVI kal. sept. anno VIIII °.

206.

Eugenius IV Iohannem Torcello domicellum Cretensem propter eius merita in causa eccle-

siastica, probabiliter unionis Graecorum, familiarem pontificium constituit.

1439 aug. 20 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 347-347°. Titulus : Fit familiaris pape.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 365.

Iohannes Torcelli consul Catalanorum et Sicilianorum Constantinopoli fuit, idemque postea apud

Ioannem VIII imperatorem munera obiit. Cf. de eo Const. MARINESCU, Contribution à l'histoire des

relations économiques entre l'Empire byzantin, la Sicile et le royaume de Naples de 1419 à 1453

(Atti del V Congresso Internazionale di Studi Bizantini, Roma 20-26 settembre 1936 = Studi

bizantini e neoellenici, V, 1939) 211. Torcelli concilio Florentino interfuit, id quod ex epistola eius

ad Philippum ducem Burgundiae, Florentiae die 16 martii 1439, de bello sacro contra Turcos missa

apparet; cf. PIERLING 1, 46.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO NOBILI IOHANNI TORCELLO DOMICELLO CRETENSI FAMILIARI NOSTRO, 5

SALUTEM ETC.

Dum tue magne circumspectionis industriam maturitatemque consilii ac providentie

perspicaciam in agendis, que in te, prout nos magna rerum experientia docuit, vigere

sentimus, infra mentis archana volvimus [et] decens, quinymo debitum reputamus, ut per-

sonam tuam, quam multarum virtutum muneribus dotavit altissimus, favoribus apostolicis 10

et honoribus attollamus .

Ut igitur in effectu percipias, quo[d ] suggerit nostre mentis affectus, te in familiarem

nostrum gratiose recipimus et aliorum familiarium nostrorum con ortio favorabiliter ag-

gregamus, tibique quod omnibus et singulis privilegiis , gratiis, honoribus et oneribus

aliis familiaribus nostris a nobis vel sede apostolica quomodolibet concessis vel imposte 15

rum concedendis et quibus ipsi utuntur et gaudent, uti pariter et gaudere valeas, con-

cedimus per presentes intendentes, quod per hoc favoris apostolici presidia plenius

sortiaris.

Insuper, cum tuam personam ad nostra et ecclesie servitia , quamprimum fieri poterit,

continuo promptam et paratam habere cupiamus, ut apud nos constitutus te valeas 20

decenter sustentare, provisionem tibi annuam quadringentorum florenorum auri de

8 perspicatiam Ms. 12 quos Ms. 19 nostram Ms.

13
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camera ex nostris et ecclesie introitibus depromendam devotioni tue presentium tenore

deputamus,

quam inchoare volumus, quo die primum ex Grecia in Italiam reversus ad presentiam

nostram te contuleris, intendentes tamen, quod familiarium et equorum expensam tenere

5 debeas provisioni predicte correspondentem.

Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, quod merito ad faciendum

tibi pleniorem gratiam invitemur.

Datum Florentie, XIII kal. septembris, anno VIIII.

207.

10

Eugenius IV Albertum de Sarthiano O. F. M. commissarium apostolicum in partibus orien-

talibus constituit.

1439 aug. 22 Florentiae.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico, S. Francesco di Fiesole.

Edd. Aug. PELLEGRINI , in periodico Bessarione 29 (1913) 93-94, iuxta collectionem manuscriptam

Ang. Mariae Bandini († 1803).

WADDING 11, 84-85; HOFMANN III, 12-14, iuxta diploma originale.

Sarthiano Sarteano (Toscana).

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO ALBERTO DE SARTHIANO ORDINIS

MINORUM IN PARTIBUS ORIENTALIBUS INDIE, ETHIOPIE, EGIPTI ET IERUSALEM COMMISSARIO

NOSTRO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Dum onus universalis gregis dominici superna nobis dispositione iniunctum diligenter

attendimus et nostrum prospicimus imperfectum, videntes, quod nequimus circa singula

per nosmetipsos exsolvere debitum apostolice servitutis, nonnunquam viros vite sancti-

15 monia et scientie fulgore preclaros, in quibus fervor orthodoxe fidei ac timor domini

sanctus permanet, in partem laboris nostri vocamus, ut ipsorum salubri cooperatione

ministerium nobis iniunctum favente divina gratia facilius et efficacius exequi valeamus.

Sane, licet cunctorum christifidelium salutem intente mentis acie prosequi et curare